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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.222/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada Gllogjani dhe Adnan Konushevci, anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtares s€ lart¢ ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesat
Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés (IRDK), dega né Pejé, paragitur kundér Partisé
Liberale Egjiptiane (PLE), dega né Gjakové, pér shkak t& pérdorimit t& gjuhés s€ urrejtjes,
pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen me
daté 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 05.10.2019, mori k&té:

VENDIM

Refuzohen si t& pabazuara ankesat Anr.222/2019 dhe Anr.223/2019, t& parashtruara nga
(IRDK), dega n& Pejé, me t& cilén kérkohet q& t’iu shgiptohet dénimi me gjobé ndaj subjektit
politik Partisé Liberale Egjiptiane (PLE), dega n& Gjakové, pér shkak t& thyerjes s€ Kodit t&
Mirésjelljes.

Arsyetim

Me datén 04.10.2019, PZAP-i ka pranuar dy ankesa nga IRDK me seli n€ Pejé, me t& cilén
pretendohet se antétari dhe militanti i subjekteve politike PLE ka pérdorur gjuhén denigruese,
fyerse dhe ofendime t& rénda né rrjetin social facebook kundgr subjektit politik IRDK. Ndérsa
né ankesén Anr.223 pretendohet se njé aktivist nga subjekti politik PLE ka kércénuar njé
aktivist nga subjekti politik IRDK.

Me kété rast parashtruesi i ankesgs thekson se Eshté béré shkelje e LZP-s&

Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur bisedén e printuar lidhur me rastet né fjalé.

Paneli i PZAP -it, n& bazé t& nenit 8.3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka bashkuar
ankesat e lartcekura dhe i trajton si njé ankesé evidentuar me Anr.122/2019, pér shkak t€
natyrés sé njéjté t& rasteve dhe pretendimeve dhe pér & dy ankesat i vendosi me njé vendim
pér shkak t& efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurgs .

N& pérgjigiet n& ankesat e datés 05.10.2019, subjekti politik PLE, thekson se ankesa e
parashtruar nga subjekti politik IRDK &shté e pabazuar, ngase personi i cili ka p&rdorur gjuhé
t& tillé nuk jang militant dhe pjesé t& subjektit politik PLE, ata jané vetém qytetar€ t& cilét
kané shfrytézuar emrin e subjektit politik PLE.

Paneli, pasi g€ shqyrtoj ankesat vlerésoi se:



AnKkesat jané t& pa pabazuara

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e Kodit t& Mirgsjelljes
nga ana e subjektit politik PLE, Paneli i vierésoj se jan€ t€ pa géndrueshme dhe si t& tilla i
refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& Kodit t&
Mirésjelljes n& kuptim t& dispozités s& nenit 33 par 1 pika I t& LZP-s& b) t& LZP-s&, pér
zgjedhore, giaté periudhés sé fushatés zgjedhore, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: Pérdorimi i gjuhés né formén e
shkruar ose gojore, qé nxil ose provokon, ose gé mund 1é nxisé ose provokoj njé person
tjetér pér té kryer njé akt 1¢ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo
mund té nxisé urrejtje kundrejt té tieréve, ose duke publikuar ose pérdorur Jotografi,
simbole ose ¢farédo lloj materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”. Me kété
rast paneli konsideron, se parashtruesi i ankesave, me déshmité e ofruara nuk i ka vértetuar
pretendimet e tij né ankesa pasi q& nuk mund t€ identifikohen personat me té cilén kané
shk&mbyer bisedat ne rrjeton social, né ményré g€ paneli, t& merr vendim né favor t& tij.

Duke u bazuar né arsyet e dhéna mé larté dhe n& kuptim t€ nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli
vendosi si né dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.222/2019 mé datén 05.10.2019.

Kryesuese e Panelit
Kyméte Kicaj .

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 t¢ LZP-sé.



